
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя общеобразовательная школа  № 4 имени академика Сергея Павловича Королева»  

Энгельсского муниципального района Саратовской области 
413119, Саратовская область, Энгельсский м.р-н, г.п. город Энгельс, рп Приволжский,    

мкр. Энгельс-19, ул. 1-й квартал, зд.2, тел. (8453) 52-53-73, 

 е-mail: eng-schola-4@mail.ru , shkola4privolzskij-r64.qosweb.qosusluqi.ru 

 

ПРИКАЗ 
 

От 18.03.2024  года                                                              № 85/01-01 

 

Об утверждении перечня 

учебно-программного обеспечения, 

используемого в учебном процессе 

в 2024-2025 учебном году 

 

 

         В связи с подготовкой к началу нового 2024-2025 учебного года, на основании 

приказа Министерства Просвещения Российской Федерации № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, и установления предельного срока использования 

исключенных учебников», приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от 

21.07.2023 г. № 556 «О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу 

Министерства просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 858», приказа  

Министерства Просвещения Российской Федерации от 21 февраля 2024 года № 119 «О 

внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к приказу Министерства Просвещения 

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 858», в целях соблюдения требований к 

организации учебного процесса в части учебно-программного обеспечения, выполнения 

основных образовательных программ, по решению педагогического совета (протокол № 10 

от 18.03.2024 года) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить перечень учебно-программного обеспечения, используемого в  учебном 

процессе муниципального общеобразовательного учреждения  «Средняя 

общеобразовательная школа № 4 имени академика Сергея Павловича Королева» 

Энгельсского муниципального района Саратовской области в 2024-2025 учебном 

году (приложение № 1). 

2. Контроль за соответствием используемого в учебном процессе учебно-

программного обеспечения утвержденному федеральному перечню возложить на 

заместителя директора по учебно-воспитательной работе О.В. Хахулину.  

3. Хахулиной О.В., разместить  перечень учебно-программного обеспечения, 

используемый в учебном процессе муниципального общеобразовательного 

учреждения  «Средняя общеобразовательная школа № 4 имени академика Сергея 

Павловича Королева» Энгельсского муниципального района Саратовской области в 

2024-2025 учебном году, на официальном сайте школы в срок до 15 апреля  2024 

года. 

 

Директор школы                                                                                                       Э.С. Исаева 
  

mailto:eng-schola-4@mail.ru


Приложение № 1 к приказу 

от 18.03.2024 № 85/01-01 

 

№ 

п/п 

Авторы, название учебника Класс Издательство 

    НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1 класс 

1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука 

(в 2 частях) 

1 Просвещение 

2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 1 Просвещение 

3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. И др. 

Литературное чтение (в 2 частях) 

1 Просвещение 

4 Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика (в 2 

частях). 

1 Просвещение 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях). 1 Просвещение 

6 Неменская Л.А./ под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. 

1 Просвещение 

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 Просвещение 

8 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 Просвещение 

9 Матвеев А.П. Физическая культура. 1 Просвещение 

2 класс 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык (в 2 частях). 2 Просвещение 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. И др. 

Литературное чтение (в 2 частях) 

2 Просвещение 

3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык (в 2 

частях) 

2 Просвещение 

4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. И др. Математика (в 2 

частях) 

2 Просвещение 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях). 2 Просвещение 

6 Коротеева Е.И. /под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

Искусство. 

2 Просвещение 

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение 

8 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 2 Просвещение 

9 Матвеев А.П. Физическая культура 2 Просвещение 

3 класс 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык (в 2 частях). 3 Просвещение 

2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. И др. 

Литературное чтение (в 2 частях) 

3 Просвещение 

3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык (в 2 

частях) 

3 Просвещение 

4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. И др. Математика (в 2 

частях) 

3 Просвещение 

5 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях). 3 Просвещение 

6 Горяева Н.А.. Неменская Н.А., Питерских А.С. И др. /под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство 

3 Просвещение 

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение 

8 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 Просвещение 

9 Матвеев А.П. Физическая культура 3 Просвещение 

4 класс 

1 Канакина В.П., Горецкий В.Г., Русский язык (в 2 частях). 4 Просвещение 



2 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. И др. 

Литературное чтение (в 2 частях) 

4 Просвещение 

3 Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык (в 2 

частях) 

4 Просвещение 

4 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. И др. Математика (в 2 

частях) 

4 Просвещение 

5 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир (в 2 частях). 4 Просвещение 

6 Неменская Л.А. /под ред. Неменского Б.М. 4 Просвещение 

7 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение 

8 Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4 Просвещение 

9 Матвеев А.П. Физическая культура 4 Просвещение 

10 Шемшурина А.И., Шемшурин А.А., Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы светской этики. 

4 Просвещение 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

5 класс 

1 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский 

язык (в 2 частях) 

5 Просвещение 

2 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература (в 2 

частях). 

5 Просвещение 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 5 Просвещение 

4 Вигасин А.А., Годер Г.И.,  История. Всеобщая история Древнего 

мира. 

5 Просвещение 

5 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 5 - 6 Просвещение 

6 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. И др. Математика (в 2 

частях). Базовый уровень 

5 Просвещение 

7 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./под 

ред. Пасечника В.В. Биология. Базовый уровень. 

5 Просвещение 

8 Горяева Н.А., Островская О.В./под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство. 

5 Просвещение 

9 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 5 Просвещение 

10 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др., Технология. 5 Просвещение 

11 Матвеев А.П. Физическая культура 5 Просвещение 

6 класс 

1 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский 

язык (в 2 частях) 

6 Просвещение 

2 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 6 Просвещение 

3 Агибалова Е.В., Донской Г.М., История. Всеобщая история 

Средних веков. 

6 Просвещение 

4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. И др. /под ред. 

Торкунова А.В. История России (в 2 частях). 

6 Просвещение 

5 Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и др. 

Обществознание. 

6 Просвещение 

6 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. И др. Математика (в 2 

частях). Базовый уровень. 

6 Просвещение 

7 Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./под 

ред. Пасечника В.В. Биология. Базовый уровень. 

6 Просвещение 

8 Неменская Л.А./под ред. Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство. 

6 Просвещение 

9 Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. 6 Просвещение 

10 Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. И др. Технология. 6 Просвещение 

11 Матвеев А.П. Физическая культура 

 

6 Просвещение 



7 класс 

1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Глазков А.В. и др., Русский 

язык. 

7 Просвещение 

2 Меркин Г.С., Литература (в 2 частях). 7 Русское слово 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 7 Просвещение 

4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М., Всеобщая 

история нового времени. 

7 Просвещение 

5 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. И др. /под ред. 

Торкунова А.В. История России (в 2 частях). 

7 Просвещение 

6 Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и др. 

Обществознание. 

7 Просвещение 

7 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./под ред. 

Теляковского С.А. Алгебра. Базовый уровень 

7 Просвещение 

8 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия.  7 - 9 Просвещение 

9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень. 7 Просвещение 

10 Перышкин А.В., Иванов А.И. Физика. Базовый уровень 7 Просвещение 

11 Высоцкий И.Р., Ященко И.В./под ред. Ященко И.В. Математика. 

Вероятность и статистика. (в 2 частях). Базовый уровень. 

7- 9 Просвещение 

12 В.М. Константинов, В.Г. Бабенко, В.С. Кучменко. Биология.  7 Просвещение 

13 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География. 7 Просвещение 

14 Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Музыка 7 Просвещение 

15 Казакевич В.М., Технология. 7  

16 Питерских А.С., Изобразительное искусство 7 Просвещение 

17 Виленский М.Я. и др. /под ред. Виленского М.Я. Физическая 

культура. 

5-7 Просвещение 

8 класс 

1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Глазков А.В. и др., Русский 

язык. 

8 Просвещение 

2 Меркин Г.С., Литература (в 2 частях). 8 Русское слово 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 8 Просвещение 

4 Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М., Всеобщая 

история нового времени. 

8 Просвещение 

5 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. И др. /под ред. 

Торкунова А.В. История России (в 2 частях). 

8 Просвещение 

6 Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., Иванова Л.Ф. и др. 

Обществознание. 

8 Просвещение 

7 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География. 8 Просвещение 

8 А.Г. Драгомилов, Р.Д. Маш. Биология.  8 Просвещение 

9 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./под ред. 

Теляковского С.А. Алгебра. Базовый уровень 

8 Просвещение 

10 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень. 8 Просвещение 

11 Перышкин А.В., Иванов А.И. Физика. Базовый уровень 8 Просвещение 

12 Габриэлян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. Базовый 

уровень. 

8 Просвещение 

13 Сергеева Г.П., Критская Е.Д., Музыка 8 Просвещение 

14 Казакевич В.М., Технология. 8-9 Просвещение 

15 Лях В.И., Физическая культура. 8-9 Просвещение 

16 КуличенкоТ.В., Костюк Г.П., Дежурный Л.И. /под науч. Ред. 

Шойгу Ю.С.,Основы безопасности жизнедеятельности. 

8-9 Просвещение 

9 класс 

1 Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Глазков А.В. и др., Русский 

язык. 

9 Просвещение 



2 Меркин Г.С., Литература (в 2 частях). 9 Русское слово 

3 Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др. Английский язык. 9 Просвещение 

4 Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Стефанович П.С. И др. /под ред. 

Торкунова А.В. История России (в 2 частях). 

9 Просвещение 

5 Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И../под ред. Боголюбова Л.Н., 

Обществознание. 

9 Просвещение 

6 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К., География. 9 Просвещение 

7 И.Н. Погомарева, О.А. Корнилова, Н.М. Чернова. Биология. 9 Просвещение 

8 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./под ред. 

Теляковского С.А. Алгебра. Базовый уровень 

9 Просвещение 

9 Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. Базовый уровень. 9 Просвещение 

10 Перышкин А.В., Иванов А.И. Физика. Базовый уровень 9 Просвещение 

11 Габриэлян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А. Химия. Базовый 

уровень. 

9 Просвещение 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

10 - 11 классы 

1 Рыбченкова Л.М. Русский язык. Базовый уровень. 10-11 Просвещение 

2 Зинин С.А., Сахаров В.И. Литература. В 2 частях. Базовый и 

углубленный уровни. 

10 Русское слово 

3 Зинин С.А., Чалмаев В.А. Литература В 2 частях. Базовый и 

углубленный уровни. 

11 Русское слово 

4 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. 

Базовый уровень. 

10 Просвещение 

5 Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Английский язык. 

Базовый уровень. 

11 Просвещение 

6 Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. 

Обществознание. Базовый уровень. 

10 Просвещение 

7 Боголюбов Л.Н. под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебникова А.Ю. 

Обществознание. Базовый уровень. 

11 Просвещение 

8 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. 1914-1945 годы. 

Базовый уровень. 

10 Просвещение 

9 Мединский В.Р., Торкунов А.В. История России. 1945-начало 21 

века. Базовый уровень. 

11 Просвещение 

10 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. 1914 – 1945 

годы. Базовый уровень. 

10 Просвещение 

11 Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Всеобщая история. 1945 – начало 

21 века. Базовый уровень. 

11 Просвещение 

12 Никитин А.Ф., Никитина Т.И. Право. Базовый и углубленный 

уровни. 

10-

11 

Просвещение 

13 Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. Математика. Алгебра и начала 

анализа. Базовый и углубленный уровни. 

10 Просвещение 

14 Колягин Ю.М., Ткачева М.В. и др. Математика. Алгебра и начала 

анализа. Базовый и углубленный уровни. 

11 Просвещение 

15 Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., Киселева Л.С., 

Позняк Э.Г. Математика Геометрия. Базовый и углубленный 

уровни. 

10-

11 

Просвещение 

16 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. Базовый и 

углубленный уровни. 

10 Просвещение 

17 Поляков К.Ю., Еремин Е.А. Информатика. Базовый и 

углубленный уровни. 

11 Просвещение 

18 Беляев Д.К. и др. Биология. Базовый уровень. 10 Просвещение 

19 Беляев Д.К. и др. Биология. Базовый уровень. 11 Просвещение 



20 Высоцкая Л.В. и др. под ред. Шумного В.К., Дымшица Г.М. 

Биология. Углубленный уровень. 

10 Просвещение 

21 Бородин П.М. и др. под ред. Шумного Г.М., Дымшица Г.М. 

Биология. Углубленный уровень. 

11 Просвещение 

22 Мякишев Г.Я., Петрова М.А. Физика. Базовый уровень. 10 Просвещение 

23 Мякишев Г.Я., Петрова М.А. Физика. Базовый уровень. 11 Просвещение 

24 Касьянов В.А. Физика Углубленный уровень. 10 Просвещение 

25 Касьянов В.А. Физика Углубленный уровень. 11 Просвещение 

26 Чаругин В.М. Астрономия. 10-11 Просвещение 

27 Габриэлян О.С. Химия. Базовый уровень. 10 Просвещение 

28 Габриэлян О.С. Химия. Базовый уровень. 11 Просвещение 

29 Еремин В.В., Кузьменко Н.Е. и др. Химия. Углубленный уровень. 10 Просвещение 

30 Еремин В.В., Кузьменко Н.Е. и др. Химия. Углубленный уровень. 11 Просвещение 

31 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. Базовый и углубленный 

уровни. 

10 Просвещение 

32 Гладкий Ю.Н., Николина В.В. География. Базовый и углубленный 

уровни. 

11 Просвещение 

33 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И. и др. Основы 

безопасности жизнедеятельности.  

10 Просвещение 

34 Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И. и др. Основы 

безопасности жизнедеятельности. 

11 Просвещение 

35 Лях В.И. Физическая культура. 10-11 Просвещение 

УЧЕБНИКИ ДЛЯ УЧАЩИХСЯ С ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫМИ НАРУШЕНИЯМИ 

3 класс 

1 Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык В 2 частях. 3 Просвещение 

2 Ильина С.Ю., Богданова А.А. Чтение. 3 Просвещение 

3 Комарова С.В. Речевая практика. 3 Просвещение 

4 Алышева Т.В. Математика. В 2 частях. 3 Просвещение 

5 Матвеева Н.Б., Ярочкина М.А. Мир природы и человека. В 2 

частях. 

3 Просвещение 

6 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство. 3 Просвещение 

7 Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. 3 Просвещение 

4 класс 

1 Алышева Т.В., Яковлева И.М. Математика. (в 2 частях). 4 Просвещение 

2 Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык (в 2 частях). 4 Просвещение 

3 Комарова С.В. Речевая практика. 4 Просвещение 

4 Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и др. Мир природы и 

человека (в 2 частях). 

4 Просвещение 

5 Ильина С.Ю. Чтение (в 2 частях). 4 Просвещение 

6 Кузнецова Л.А., Симукова Я.С. Технология. Ручной труд. 4 Просвещение 

7 Евтушенко И.В., Чернышкова Е.В. Музыка. 4 Просвещение 

8 Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное искусство. 4 Просвещение 

6 класс 

1 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. 6  

2 Бгажникова И.М., Погостина Е.С. Чтение. 6  

3 Бгажникова И.М., Смирнова Л.В. Мир истории. 6  

4 Капустина Г.М., Перова М.И. Математика.  6  

5 Лифанов Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение. 6  

6 Лифанов Т.М., Соломина Е.Н. География. 6  

7 Карман Н.М., Ковалева Е.А, Зак Г.Г. Технология. Цветоводство и 

декоративное садоводство. 

6  

8 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. 6  



9 Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 6  

7 класс 

1 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г. Русский язык. 7  

2 Аксенова А.К. Чтение. 7  

3 Бгажникова И.М., Смирнова Л.В. Мир истории. 7  

4 Алышева Т.В. Математика. 7  

5 Лифанов Т.М., Соломина Е.Н. География. 7  

6 Клепинина З.А. Биология. Растения. Бактерии. Грибы. 7  

7 Карман Н.М., Ковалева Е.А, Зак Г.Г. Технология. Цветоводство и 

декоративное садоводство. 

7  

8 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. 7  

8 класс 

1 Бгажникова И.М., Смирнова Л.В. История Отечества 8 Просвещение 

2 Малышева З.Ф. Чтение. 8 Просвещение 

3 Эк В.В. Математика. 8 Просвещение 

4 Никишов А.И. , Теремов А.В. Биология. Животные. 8 Просвещение 

5 Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. География. 8 Просвещение 

6 Якубовская Э.В., Галунчикова Н.Г.  Русский язык 8 Просвещение 

7 Ковалёва Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд. 8 Просвещение 

8 Картушина Г.Б., Мозговая Г.Г. Технология. Швейное дело. 8 Просвещение 

 


		2024-03-27T10:27:50+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4 ИМЕНИ АКАДЕМИКА СЕРГЕЯ ПАВЛОВИЧА КОРОЛЕВА" ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




